Nel raccontare la battaglia di Fontenoy, l'*Historia libri IIII* non è l'unica fonte a registrare i tentativi di pacificare le ostilità operati da Ludovico il Germanico e Carlo il Calvo. Il dramma della battaglia di Fontenoy è descritto anche dagli *Annales Fuldenses* e dagli *Annales Bertiniani*, le cui loro brevi testimonianze sui fatti precedenti la battaglia confermano pedessequamente il racconto di Nitardo.¹⁰²⁵ Le uniche differenze riguardano alcuni dettagli accaduti dopo il sanguinoso scontro tra i due eserciti. Gli *Annales Bertiniani* propongono un breve riassunto della vicenda: dopo l'attacco contro l'esercito di Lotario, molti tra i sostenitori del fratello maggiore avevano cercato la salvezza nella fuga e altri erano stati uccisi e spogliati dei beni fino a quando Ludovico e Carlo su ispirazione divina

¹⁰²⁴ MGH *SS.rer.Germ.* 44 *Nithardi Historiarum libri IIII 3,1*, p. 29: «Quam ob rem unanimes ad concilium omnes episcopi confluunt, inventumque in conventu publico est, quod pro sola iusticia et aequitate decertaverint, et hoc Dei iudicio manifestum effectum sit, ac per hoc innumis omnis Dei minister in hoc negotio haberi, tam suasor quam et effector, deberetur; at quicumque consciens sibi aut ira aut odio aut vana gloria aut certe quolibet vitio quiddam in hac expeditione suasit vel gessit, esset vere confessus secreta delicti et secundum modum culpe diiudicaretur; verumtamen in veneratione ac laude tantae declarationis iusticiae pro remissione delictis mortuorum fratrum suorum – in eo, quod imperfecti peccatis intervenientibus se noverant, ut in multis volentes nolentesque delinquebant – ut suo adiutorio ab his exuti liberarentur; insuper autem, uti actenus in iusticia adiutor et protector illis Deus extitit, ita ut deinceps ubique existeret; proque his omnibus triduanum ieiunium inventum immoque libenter ac celebre celebratum est».

¹⁰²⁵ MGH *SS.rer.Germ.* 5 *AB a.841*, pp. 24-25: «Hlodowico denique propinquanti Karolus frater summo desiderio atque amore obvius venit, pariterque coniuncti, sicut fraterna caritate, ita etiam castrorum metatione, convivii etiam consiliorumque unitate, apud fratrem Hlotharium super pacis et unanimatis, totius quoque populi et regni gubernatione, creberrimis legationibus satisfacunt. Qui tamen saepissimis eos legatis et iuramentis ludens, tandem, recepto ab Aquitania Pippino, Pippini dudum defuncti fratris filio, in pago Altiodorensi, in loco qui dicitur Fontanidus utrumque fratrem regni portionibus hostili apparatu privare contendit. Cumque ad pacis fraternitatisque concordiam minime revocari posset, obviis fratribus 7. Kalend. Iul. die sabbato mane interceptus, multis utrimque cadentibus, compluribus profligatis, turpiter victus aufugit». MGH *SS.rer.Germ.* 7 *AF a.841*, pp. 32-33: «transiit Rhenum et Hlodowicum a quibusdam suis proditum ac pene circumventum Baioariam redire coegit. Positisque custodibus partium illarum, quos sibi fideles esse arbitratus est, denuo ad resistendum Karlo, qui iam tunc ultra Masam castra ponere moliebatur, studia convertit et vires. Igitur dum haec agerentur, Hlodowico per nuntios Karli ad auxilium vocato et per Alamanniam iter facienti comites, quos Hlutharius tutores e partium suarum dimiserat, in Retiense occurrunt cum exercitu; ortoque proelio Adalbertus comes et inceptor discordiarum occiditur et cum eo innumerabilis multitudo hominum prosternitur III. Idus Mai. Itaque Hlodowicus hac congressione victor Rhenum transiens Karlo a fratri suo auxilium laturus in Gallias pergat. Ubi cum convenissent tres fratres in regione Alcedronense iuxta villam Fontinatam et de partitione regni concordare non possent renuente Hluthario, qui sibi monarchiam vindicabat, ferro decernendum et Dei iudicio causam examinandam decreverunt. Factumque est inter eos VII. Kal. Iulii proelium ingens et tanta caedes ex utraque parte, ut numquam aetas praesens tantam stragem in gente Francorum factam antea meminerit».